国信期货研究/ Page1

请务必阅读正文之后的免责条款部分 以信为本 点石成金

国信期货交易咨询业务资格：
证监许可【2012】116 号

分析师：张嘉艺
从业资格号：F03109217
投资咨询号：Z0021571
电话：021-55007766-305183
邮箱：15691@guosen.com.cn

 主要结论

未来，围绕铝产业的博弈将更加多维：宏观流动性、产业政策、技术

迭代与全球资源争夺战将交织在一起。唯有深刻理解这条产业链上各环节

的新矛盾与新动能，才能于变革中洞察先机，于重构中发掘价值。

对于氧化铝，传统的“产能过剩-价格承压”的长期逻辑依然有效，但

由原料安全和政策预期构筑的逻辑正在赋予其更强的价格弹性和利润博弈

能力。资源约束与政策预期为氧化铝注入了强劲的波动性基因，使其从一

个单纯的成本传递环节，跃升为能够主动争夺利润，甚至引领市场情绪的

关键变量。未来，氧化铝行业的盈利波动性或将显著增强，其与电解铝环

节的利润争夺也将愈发精彩。策略上，投资者需适应其“中长期过剩”与

“短期紧缺”并存的格局，把握由资源紧张和政策预期驱动的波段性机会，

善于捕捉由事件驱动带来的波段机会，同时敬畏长期过剩格局的价格压制。

电解铝正运行在一个“宏观主导+供应刚性+需求结构转化”的框架下，

价格走势或继续呈现易涨难跌、重心上移的趋势，其将维持产业链利润核

心的地位，但在上游原料价格波动加大的影响下，电解铝高盈利的稳固性

已有所动摇。4500 万吨产能天花板构筑了电解铝价值底部，而需求的故事

将能赋予其无限的想象空间，在此背景下，宏观对于铝价的“主导性”或

进一步凸显，在需求题材与宏观经济周期的变化中，铝价将获得突破前高

的弹性和可能性，使其在工业金属板块中保持独特而强劲的配置价值。

对于再生铝，其战略意义与现实困境形成的巨大反差，如果未来在原

料回收体系、技术升级或政策扶持上取得突破，或有望凭借其“低碳”、

“循环”等绿色属性，真正成为影响产业链平衡的“第三极”，当前的低

迷反而可能孕育着长期的价值重估机会。

黑天鹅灰犀牛齐舞有色仍在强势风口

2021 年 4 月 25 日

国信期货有色专题

有色

作者保证报告所采用的数据均来自合

规渠道，分析逻辑基于本人的职业理

解，通过合理判断并得出结论，力求

客观、公正，结论不受任何第三方的

授意、影响，特此声明。

独立性申明：

铝产业链洞察：重构中的利润与机会

2025 年 9 月 10 日

mailto:15691@guosen.com.cn

国信期货研究/ Page2

请务必阅读正文之后的免责条款部分 以信为本 点石成金

近阶段，铝产业链的上下游品种走势有所分化，氧化铝在经历了 7 月的阶段性反弹后，再度不断向下

探底，电解铝价格则迟迟无法向上突破，在高位区间窄幅震荡，铸造铝合金亦在旺季预期中随铝价震荡于

高位。截至 9 月 10 日，氧化铝年内跌幅超过 38%，沪铝年内涨幅达 5.11%，铸造铝合金自 6 月 10 日上市

以来，价格重心逐渐抬高，涨幅达 6%。随着传统消费旺季的到来，以及美联储降息预期的持续升温，有色

金属板块正蠢蠢欲动，沪铝及铝合金有望在“金九银十”中迎来爆发期，而氧化铝在供需过剩预期的压制

之下同时面临资源供应的风险因素，方向性或更为模糊。

近年来，产业链各环节因资源属性、产能约束与政策导向的不同，正走出相对独立的行情节奏，铝产

业链内部定价逻辑或悄然发生改变。本篇报告将剖析当下这一局面的重构动力：氧化铝凭借其资源约束瓶

颈成为阶段性定价主导者；电解铝在供应刚性、需求转型与金融属性的多重作用下，维系其产业链核心地

位；再生铝则在战略前景与现实困境的碰撞中寻找破局之路。对于铝产业的理解或许已不能仅局限于传统

的供需框架，而需从资源安全、政策干预与结构变迁三大新维度出发，在变局中洞察机会。

一、氧化铝：从产能过剩压制到资源约束驱动的再定价

作为承上启下的关键中间品，氧化铝在产业链中一直是一个供需相对明晰的品种。其明晰性主要归咎

于需求端电解铝产能的“天花板”限制。国内电解铝产能被严格控制在 4500 万吨左右的天花板，这使得

氧化铝的需求总量有了明确的上限。而从供应面来看，政策端迄今为止并未对氧化铝产能作出类似电解铝

的严格“天花板”限制，其产能仍处于扩张周期。根据 SMM 数据，截至 2025 年 8 月，中国建成氧化铝产

能已高达 11032 万吨左右，远超国内电解铝对应的需求。远期规划显示，仍有大量新产能计划投放，这预

示着行业长期过剩的压力有增无减。长期以来，在这种“需求天花板”明确的背景下，市场对氧化铝形成

了“产能长期过剩”的定论，其价格也因此持续受到压制，行业利润与电解铝环节相比更加微薄，常年维

持在 0 至 400 元/吨的区间。

图：中国氧化铝建成产能（万吨） 图：氧化铝成本及利润变化（元/吨）

数据来源：SMM 国信期货 数据来源：SMM 国信期货

然而，2024 年氧化铝市场的剧烈异动，一度打破了“产能过剩下氧化铝价格长期受到压制”这一传统

逻辑。其核心驱动力从需求端转向了供应端——原料铝土矿的供应问题逐渐破坏了氧化铝的供应弹性。从

国信期货研究/ Page3

请务必阅读正文之后的免责条款部分 以信为本 点石成金

近两年的价格波动中可以清晰看出，铝土矿已成为影响全局的关键变量。

图：氧化铝期、现货价格走势（元/吨） 图：不同国家铝土矿进口量占比（%）

数据来源：SMM 国信期货 数据来源：SMM 国信期货

这一变化主要源于近年来资源民族主义的兴起，海外资源供给地区不稳定因素的增多。中国铝土矿进

口依存度超过 70%，其中超过 70%的铝土矿进口依赖于几内亚，这样高的对外依赖度以及资源集中性使得

几内亚的任何供应扰动均会对氧化铝市场产生潜在影响，并通过紧张的情绪放大价格波动，这使得氧化铝

从“需求天花板”逻辑转向“资源约束”逻辑。

因此，当前氧化铝市场呈现出一种“二元格局”：中长期维度下，产能供大于求的基调未变，价格始

终受制于供应过剩的预期；但短期来看，任何来自原料端的题材炒作都能迅速点燃市场情绪，大幅打开价

格的上涨空间。这种格局也重塑了产业链内部的利润博弈。过去，电解铝环节凭借产能天花板享有极强的

议价能力，可以不断挤压上游氧化铝的利润。但现在，氧化铝环节凭借其原料端的脆弱性，留存利润的能

力正在悄然增强，敢于并且能够通过涨价将成本压力转移给下游。

此外，政策面对于氧化铝产能过剩问题的干预预期也一直是行业发展的“达摩克利斯之剑”。2025 年

7 月初，在“反内卷”政策的影响下，氧化铝价格意外受到一波来自政策端的利多冲击。市场解读认为，

政策旨在治理行业无序竞争，而过剩程度严重的氧化铝行业可能成为潜在整顿对象，这种预期极大地削弱

了空头的信心，为价格提供了潜在的“政策底”，改变了市场的博弈心理。2025 年以来的“反内卷”等政

策，虽然并非直接针对氧化铝行业，但却为市场提供了强烈的氧化铝供应端潜在政策改革的想象空间。

综上所述，原料、政策和金融工具等多方因素正边际重塑着氧化铝的供应，强化“产能过剩但产量不

过剩”的格局，从而创造潜在的波动性机会。传统的“产能过剩-价格承压”的长期逻辑依然有效，但由

原料安全和政策预期构筑的逻辑正在赋予其更强的价格弹性和利润博弈能力。未来，氧化铝行业的盈利波

动性或将显著增强，其与电解铝环节的利润争夺也将愈发精彩。策略上，把握由资源紧张和政策预期驱动

的波段性机会，同时敬畏长期过剩格局的价格压制。

国信期货研究/ Page4

请务必阅读正文之后的免责条款部分 以信为本 点石成金

二、电解铝：供应刚性稳固，等待需求端的叙事

近年来，在工业金属板块中，铝被视为供需结构具备韧性、走势相对稳健的品种。虽然与“铜博士”

相比，铝的金融属性相对更弱，在全球宏观经济和流动性冲击中，它通常被视为“二线品种”，波动幅度

相对温和。但这并不意味着铝价脱离宏观影响，恰恰相反，在供应已成常量的背景下，对于铝价的博弈焦

点更多地偏向了宏观层面，即宏观流动性变化与基本面季节性转换的配合。全球利率政策、中国经济复苏

成色以及“金九银十”等季节性需求旺季的到来，都成为驱动铝价波段运行的关键力量。

铝市场的核心特征在于其供应端的极度刚性。经过 2017 年的“供给侧结构性改革”，国内 4500 万吨

电解铝产能天花板已被刚性锁定，这意味着国内自给原铝产量的上限清晰明确。虽然在 2021-2023 年间，

云南省电解铝产能因降水不足导致电力紧张从而限制当地电解铝产能的运行，市场围绕西南地区减产预期、

持续时间以及复产进度展开多空博弈，结合需求的淡旺季转换，造就了阶段内铝价的剧烈波动。但随着云

南电力供应能力的增强，自 2024 年起，这类区域性电力炒作的题材已逐渐淡化，叠加电解铝产能设备启

停缺乏灵活性，冶炼环节长期处于高利润状态，电解铝供应从一个潜在的“变量”转变为一个较为稳定的

“常量”。

图：中国电解铝建成产能（万吨） 图：云南省电解铝产能开工率变化（%）

数据来源：SMM 国信期货 数据来源：SMM 国信期货

此外，海外电解铝产能虽未有限制，且印尼等国正处于电解铝产能建设和投产的扩张期，但受制于电

力成本及基础设施建设等因素的拖累，电解铝产能实际落地投产的速度较慢，短期内对于全球原铝供应增

量的贡献有限。

图：海外电解铝产能（万吨） 图：铝终端消费占比（%）

国信期货研究/ Page5

请务必阅读正文之后的免责条款部分 以信为本 点石成金

数据来源：SMM 国信期货 数据来源：SMM 国信期货

供应刚性为铝价提供了坚实的底部支撑，也放大了需求增长引发的价格弹性。近年来，铝的需求结构

持续转变，传统建筑用铝需求占比逐渐下移。房地产进入下行周期，而以光伏和电动汽车为代表的新能源

板块崛起，叠加“以旧换新”政策带来的家电需求增长，及特高压电网投资的增多，共同构筑的新需求增

长点一定程度上弥补了建筑用铝需求下降带来的缺口。展望未来，铝需求的故事或许比供应更具想象力，

新能源方兴未艾，AI 概念、机器人的兴起或许又将给铝带来一个新的需求增长点，这些结构性需求增长点

为铝价提供了长期的想象空间和向上的弹性。更值得注意的是，美国已经进入新一轮降息周期，且截至 9

月初，市场预期 2025 年年内降息两次的概率也逐渐走高，降息周期的到来将逐渐释放流动性，并进一步

带动全球范围内铝需求的增长。

图：铝锭库存（万吨） 图：行业平均铝水比（%）

数据来源：SMM 国信期货 数据来源：SMM 国信期货

国信期货研究/ Page6

请务必阅读正文之后的免责条款部分 以信为本 点石成金

在终端需求的预期叙事之外，目前来看，与铝自身实际的基本面相比，当前铝价的估值并不低。这其

中有一个独特的结构性因素：在行业要求铝水直接合金化比例提高到 90%以上的现状下，大部分原铝以液

态铝形式直接被下游加工厂采购，铸造成标准铝锭用于期货交割的资源反而变得相对稀缺。这种“交割资

源限制”使得沪铝期货价格获得了一定的金融属性溢价，价格中包含了对于未来流动性、仓单紧张程度的

预期。

整体而言，电解铝正运行在一个“宏观主导+供应刚性+需求结构转化”的框架下。其价格走势或继续

呈现易涨难跌、重心上移的趋势。供应天花板铸就了牢靠的底部，而需求题材与宏观经济周期的变化，则

不断赋予其突破前高的弹性和可能性，使其在工业金属板块中保持了独特而强劲的配置价值。

三、再生铝：战略前景与现实困境的碰撞

在中国原铝供应 4500 万吨产能天花板已刚性锁定的背景下，铝的循环再利用战略地位凸显，尤其在

实现“双碳”目标的指引下，再生铝正成为未来铝资源供应不可或缺的重要补充，亦被视为铝链中的“朝

阳行业”。发展再生铝产业不仅有助于缓解原铝资源约束，更完全顺应国家“双碳”目标，因其能耗仅为

原铝生产的 5%左右，节能减排效益显著。2025 年 6 月，行业迎来里程碑事件——我国首个再生金属期货

品种“铸造铝合金期货”正式上市，以其主流产品 ADC12 作为标的。这一举措为行业提供了权威的价格发

现和风险管理工具，有助于再生铝产业进一步走向成熟和规范化。

然而，与光明的战略前景并存的，是行业当前面临的严峻现实挑战。再生铝行业的核心瓶颈在于原料

供应。一方面，国内社会废铝回收体系尚不完善，回收量有限且品质参差不齐，保级利用难度较大；另一

方面，进口废料渠道面临海外各国政策的不确定性。随着全球多个国家纷纷出台政策限制废金属出口以发

展自身循环产业，符合我国标准的进口废铝供应日趋紧张。

图：废铝供需平衡（万吨/年） 图：再生铝产能及开工率（万吨，%）

数据来源：SMM 国信期货 数据来源：SMM 国信期货

与此同时，再生铝产能却在持续扩张，且已呈现过剩局面。原料供应有限，而再生铝产能规模不断扩

大，加剧了原料的争夺，二者之间的矛盾直接导致再生铝行业整体开工率持续偏低，“无米下锅”成为众

国信期货研究/ Page7

请务必阅读正文之后的免责条款部分 以信为本 点石成金

多企业的常态。同时，原料成本压力和产品价格竞争下，再生铝企业利润微薄，抗风险能力较弱。

图：ADC12 成本及利润（元/吨）

数据来源：SMM 国信期货

除了市场自身的矛盾，再生铝行业也同样面临政策冲击带来的成本压力。环保、安全生产、能耗双控

等要求的持续提高，以及税收返还政策无疑增加了企业的合规运营成本。此外，目前再生铝合金终端需求

高度依赖于汽车市场的消费情况，汽车产销量的波动直接传导至再生铝订单。值得注意的是，新能源汽车

行业正是此次国家“反内卷”政策的重点关注领域之一，政策旨在规范市场秩序、减少无效价格战。这对

再生铝行业是一把双刃剑：长期看，健康的汽车产业有利于稳定需求；短期看，整车厂的成本压力必然会

向上游再生铝企业传递，进一步挤压其利润空间。

我国再生铝行业正处于一个机遇与挑战并存的关键发展阶段。期货工具的上市为其赋予了金融活力和

更高的市场透明度，但破解“原料困局”、走出“产能过剩内卷”和应对“政策成本压力”仍是行业必须

跨越的几座大山。其未来发展，不仅依赖于自身回收体系的完善和技术升级，更与下游汽车产业的健康度

以及宏观政策的导向息息相关。

四、小结

未来，围绕铝产业的博弈将更加多维：宏观流动性、产业政策、技术迭代与全球资源争夺战将交织在

一起。唯有深刻理解这条产业链上各环节的新矛盾与新动能，才能于变革中洞察先机，于重构中发掘价值。

对于氧化铝，传统的“产能过剩-价格承压”的长期逻辑依然有效，但由原料安全和政策预期构筑的

逻辑正在赋予其更强的价格弹性和利润博弈能力。资源约束与政策预期为氧化铝注入了强劲的波动性基因，

使其从一个单纯的成本传递环节，跃升为能够主动争夺利润，甚至引领市场情绪的关键变量。未来，氧化

铝行业的盈利波动性或将显著增强，其与电解铝环节的利润争夺也将愈发精彩。策略上，投资者需适应其

“中长期过剩”与“短期紧缺”并存的格局，把握由资源紧张和政策预期驱动的波段性机会，善于捕捉由

事件驱动带来的波段机会，同时敬畏长期过剩格局的价格压制。

国信期货研究/ Page8

请务必阅读正文之后的免责条款部分 以信为本 点石成金

电解铝正运行在一个“宏观主导+供应刚性+需求结构转化”的框架下，价格走势或继续呈现易涨难跌、

重心上移的趋势，其将维持产业链利润核心的地位，但在上游原料价格波动加大的影响下，电解铝高盈利

的稳固性已有所动摇。4500 万吨产能天花板构筑了电解铝价值底部，而需求的故事将能赋予其无限的想象

空间，在此背景下，宏观对于铝价的“主导性”或进一步凸显，在需求题材与宏观经济周期的变化中，铝

价将获得突破前高的弹性和可能性，使其在工业金属板块中保持独特而强劲的配置价值。

对于再生铝，其战略意义与现实困境形成的巨大反差，如果未来在原料回收体系、技术升级或政策扶

持上取得突破，或有望凭借其“低碳”、“循环”等绿色属性，真正成为影响产业链平衡的“第三极”，

当前的低迷反而可能孕育着长期的价值重估机会。

国信期货研究/ Page9

请务必阅读正文之后的免责条款部分 以信为本 点石成金

重要免责声明

本研究报告由国信期货撰写，未经书面许可，任何机构和个人不得以任何形式翻版、复制、

发布及分发研究报告的全部或部分给任何其他人士。如引用发布，需注明出处为国信期货，且

不得对本报告进行有悖原意的引用、删节和修改。国信期货保留对任何侵权行为和有悖报告原

意的引用行为进行追究的权利。

报告所引用信息和数据均来源于公开资料，国信期货力求报告内容、引用资料和数据的客

观与公正，但不对所引用资料和数据本身的准确性和完整性作出保证。报告中的任何观点仅代

表报告撰写时的判断，仅供阅读者参考，不能作为投资研究决策的依据，不得被视为任何业务

的邀约邀请或推介，也不得视为诱发从事或不从事某项交易、买入或卖出任何金融产品的具体

投资建议，也不保证对作出的任何判断不会发生变更。阅读者在阅读本研究报告后发生的投资

所引致的任何后果，均不可归因于本研究报告，均与国信期货及分析师无关。

国信期货对于本免责声明条款具有修改权和最终解释权。